lutione, hodie l. Regia 17. tit. 11. lib. 5. Noua Collect. Reg. iustissime ad euitandas fraudes & vlturas tantum est; Que quatenus mercari pan adelantado lo pague al precio que valiere comunmente en la cabeza del lugar do comprare, quinze dias antes, o despues de nuestra Señora de Septiembre, no embargante que lo ayen comprado a menos precio. Et intelligendum est de pretio, quod magis durauerit illo tempore, quia hoc est generale & commune pretium, vt tenet Mercado, *vbi supr. d. cap. decimoquinto, fol. 82.*

Postremo in calce huius capituli illa quæstio examina-nda se nobis offert, cuius casus frequenter in hoc Episcopatu contingit; An absque vsura liceat tempore abundantie frumenti, quo minoris venditur, nec illo pretio sunt emptores, qui magnam quantitatem eiusdem velint simul emere, possint habentes frumentum vetus, illud dare in permutationem noui, recipiendi tempore colligendarum messium, quod vulgo dicitur, darlo a renouar? Et videtur id minime licere; Nam peti- tur frumentum melioris qualitatis, quam traditur, præcipue, si habere intentionem deprauatam mu- tuans, vt tenet Abb. in d. cap. nauiganti, num. 20. in fine, & Dominicus à Soto lib. 6. de iustitia & iure quæst. 1. art. 2. pag. 504. colum. 1. versio. at vero, addens, non re- ferre, vtum nouum vilius vendatur, & quod ideo isti reconditores frumenti charitatem exoptantes, reno- uatorum nomine infamantur: mutant enim frumen- tum submarchidum & corruptioni proximum, vt red- datur eis nouum: atque idem in oleo & vino & aliis cenfer, vt si subacidum vinum mutetur, vt dulcius reddatur: Quod si quis ducit bona intentione mu- tuauit suum frumentum, licet tempore solutionis varietur pretium, videtur quod secus conscientia recipere illud possit. vt tenet Abb. *vbi supr.*, in prin- cip. dicit. num. 20. Sed nihilominus pro vera & cla- ra huius quæstionis dilucidatione atque resolutione, sunt considerandi ac distinguendi sequentes casus.

Primus est, t̄ quando mutatur seu datur granum vt ad renouandum, seu in nouum recipiatur, ne frumentum pereat, & vt recipitur gratia fiat, & sic bona intentione, & tunc non est vsura, si granum ve- tus tantum, vel plus valet tempore, quo traditur, vel quo reddendum est, quantum nouum cum redditur: vel saltem id sit verosimile, quia licitum est vnicuique, vitare damnum suum sine damno alterius: ita tenent Raymund. Goffred. & Hostiens. cosque referens Syl- uest. in summa, verbo, vsura, primo, quæst. 17. Idem probat Ioan. à Methymna de vsuris, quæst. 38. Nam post sextam causam carius vendendi, in cap. incipienti, est itaque in summa tenendum, solum, antependunt vsuris, est igitur, & c. colum. penultimæ fol. 133. in versio. si de- nique datur, & c. & Nauar. in Manual. cap. 17. num. 224. Ampliatur t̄ iste casus, vt etiam in eo licitum sit plus expetere de nouo grano, si vetus melius existimaretur vel plus valeret quam nouum tempore redditionis, se- cundum Syluestrum *vbi supra*: idem probat Nauar. d. num. 224. dummodo verosimiliter plus non valeret nouum reddendum, quam valeat vetus tempore mu- tui, vel quando erat vendendum, quia nihil hoc casu lucratur mutuans ex mutuo, nec perdit recipiens, iux- ta mentem communis in d. cap. nauiganti, & in d. cap. in ciuitate.

Quinimo t̄ amplius existimat eadem ratione Me- thymna *vbi supra*, in versio. inde sequitur, nempe, quod si tempore mutationis valet faneca octo regalia, & tunc est verosimile, quod tempore solutionis valebit quatuor, & infra, poterit mutuator conuenire, vt pro singulis fanecis duplices reddantur, dummodo verosi- mile dubium sit, plus minuse duas fanecas tunc vali- turas,

turas, quam tempore mutationis valeat vna, quia pe- inde est, ac si mutator daret octo regalia mutuario pro duabus fanecis, postea, quando duplo minus vale- bunt, soluendis. Secundo t̄ ampliatur prædictus primus casus, vt procedat etiam, non solum quando constat vel est verosimile, quod prædict. granum vetus tantum, vel plus valebit tempore, quo reddendum est, quan- tum nouum, cum redditur, sed etiam si id non constet, modo dubium sit, an frumentum nouum sit plus vel minus valiturum, quam vetus, vel quando, qui dat frumen- tum vetus, esset illud seruaturus in tempus mes- sium colligendarum, habita ratione eius, quo pluris eo tempore solet estimari frumentum nouum, quam vetus, vt probatur Conar. lib. 2. variarum resole. 3. n. 6. *prop. finem, in versio. etiam*, dicens, hoc deduci com- mode posse ex prædictis constitutionibus: nec diffen- tit Methymna *vbi supra* in duobus locis allegatis: sequit- ur vtumque Nauar. d. c. 17. n. 219. addens ad secun- dum, scilicet quando etat seruaturus, & c. dummodo libertas liberandi sit intra terminum, debitori non sit sublata, secundum Angel. in sua summa, verb. vsu- ra, l. 5. 36. dicentem, secus esse alias, nempe si prædicta libertas suffragetur, quia tunc erit vsura, etiam si alias esset seruaturus.

Secundus t̄ casus principalis est, quoties mutans granum vetus, id facit principaliter, & vt melius seu præualens recipiat, & tunc est vsura, quia intenditur vtilitas ex mutuo: ita tenent veteris communiter Doct. secundum Syluestr. *vbi supra*, quem in hoc sequitur Nauar. d. n. 224. dicens, esse peccatum mortale cum obligatione restituenti, præmaximè secundum ipsum, si aufert mutuario libertatem soluendi, quando voluerit, obligans eam ad nouum reddendum. Am- pliatur, vt t̄ procedat non solum, quando scitur, nouum melius & pretiosius futurum, vt in casu prædicto, sed etiam si verosimiliter creditur, plus frumentum vali- turum tempore redditionis, & non erat vsque ad il- lud tempus seruaturus, quia aliquid ex mutuo lucra- tur: sed si verosimiliter dubitabat, plus vel minus illo tempore valiturum, vel si vsque ad illud tempus erat seruaturus, & libertatem non auferat intra terminum soluendi, secundum Nauar. d. c. 7. n. 219. & ante eum Methymna prædictam ampliationem simpliciter te- nuit, *vbi supra, versio. secus.*

Tertius t̄ casus principalis est, quando granum, quod mutatur, est iam putrefactum vel corruptioni proximum, aut submarchidum (vel eadem ratione im- putatum) pro alio nouo (vel etiam veteri, meliori tamen) & tunc, quia huiusmodi frumentum, quod mutatur, patum valet, quia habet in se vitium patens & inten- ditur vtilitas ex mutuo, non est licitus contractus, sed potius vsurius, ac proinde peccatur mortaliter cum obligatione restituenti, quod plus valet nouum sol- uendum: & in hoc casu & sensu rectè procedit, quod ex Abbate & Dominico. à Sot. in princ. huius quæstionis supra retulimus, quod & tenent Ioan. de Lig. vt refer- rit Syluestr. *vbi supra*. Et t̄ quod prædictum est in grano, dato ad renouandum, procedit etiam in vino, oleo & aliis similibus eidem rationibus in suo casu expressis, quod tenet Domin. à Soto *vbi supra*, & idem in tel- liquis respectiue dicendum est.

Ex quibus t̄ omnibus inferitur, tempore egestatis frumenti licitum esse id estimatum, vt tunc commu- niter valet, alteri mutare in frumento reddendum eo pretio, quo tempore solutionis valuerit, iuxta mentem Doctorum in dictis Pontificiis constitutionibus, dum- modo circa valorem frumenti reddendi attendatur ad decisionem l. 17. tit. 11. lib. 5. Nou. Coll. Reg. de qua supra, vbi habetur, vt non possit emi frumentum ante tem- pus collectionis ipsius, nisi eo pretio, quo communi-

ter valuerit quindiebus ante vel post Natiuita- tem Beate Mariæ Virginis: ita Nauar. d. c. 17. n. 224. quod probat.

Non autem t̄ meo iudicio liceret mutare frumen- tum appretiarum, vt tunc valet, soluendum tamen tem- pore constituto inter partes in frumento vel in dicto pretio, pro vt mutans maluerit & elegerit: Hoc enim casu creditor ius suum tutum ac securum facit, petico- lloque futuri euentus non submittitur, debitor vero eidem subicitur: Quare cum non feruetur aequalitas inter vtrumque, illicitus erit huiusmodi contractus, vt ex mente omnium hac de re agendum colligitur. Secus erit, si per contractum electio mutuari

n. 408. quod si emo ab aliquo fructus fundi certo pretio ad vitam meam licet possibile sit, quod ego vivam tantum, vt ex longa vita plus percipiam ex d. fructibus, quam sit pretium a me datum: Atamē, quia etiam possibile est, quod moriar in modico tempore, ideo propter titam incertitudinem valet talis contractus, nec dicitur vsurarius. Hinc etiam deducitur, licitam esse emptionem ꝑ annuorum reddituum ad vitam ementis, imo iustiore ceteris esse hunc contractum, propter incertitudinem & damni, vt in d. in iudicib; motto siquidem emptore, non est reddenda fors ipsa, que in pretium data fuerit, vt probant Innoc. & DD. in d. c. in ciuitate, Oidrad. conf. 207. Abbas. disp. 5. col. pen. Florent. 2. p. sue summa. tit. 1. c. 8. §. 11. Ioan. a Medin. de res. cap. de censu temporalis, Contad. de contract. q. 81. sequitur Roman. vbi supra, & Ant. Capicinus decis. Neapolitan. 19 n. 16. Est communis secundum Couar. qui alios refert lib. 3. vbi supra. res. sol. cap. 7. n. 3. vbi eam probat aduersus Henricum Gandauensem, qui eum contractum vsurarium esse censet, & ita est tenendum, modo pretio iusto emptore fiat. Inferitur etiam ꝑ d. d. iudicib; quod si aliquis ex pacto inito cum Monasterio vel priuato, dederit certam pecunie quantitate, vt cum alio toto tempore vite suae, si huiusmodi alendus cito moriatur, antequam sit consumpta pecunia data vel promissa, Monasterium vel priuatus poterit eam retinere atque exigere insolutam, propter incertitudinem, poterit enim ille vivere parum & multum: Ita tenet Marfil. vbi supra, n. 409. dicens, id velle scribentes in d. c. cap. nauigantis, & alios, quos ibi refert. Cum igitur hæc ita se habeant, & fructus siue redditibus præbenda, beneficij vel præstimonij Ecclesiastici futuri in specie nostra tempore conductionis sunt incerti, præcipue si ipsi tunc non apparebant, quia verisimiliter dubitatur, an plures vel pauci nascerentur, ratione huius incertitudinis contractus huiusmodi locationis, est paruo pretio anticipato factus validus & licitus erit.

His tamen omnibus non obstantibus, in casu nostra questionis contrarium existimo verius & tenendum, imò quod huiusmodi contractus in foro animæ sit illicitus & cum peccato fiat, ac proinde conductus in conscientia teneatur ad restitutionem & supplementum iuste mercedis ac pretij honesti locationis, etiam si non constet ob anticipatam solutionem multo minoris conduxisse, sed tantum factum ipsum, cum immodica læsione clerici locatoris, vt patet ex d. cap. in ciuitate, & cap. consultat. de vsur. & ex supra latius traditum in proposito. In foro autem exteriori contractus huiusmodi ex sui forma non iudicabitur vsurarius, quamuis abstinendum sit à similibus contractibus, vt ex supradictis apparet, & præterea propè in terminis probat Rom. conf. 423. vers. tertio dubitatur, loquens in oliuaria locata propensione nouem annorum florenorum, quæ communiter reddebat summam 100. florenorum, & inquit Doct. Anton. de Padilla in leg. 1. Cod. de rescind. vendit. num. 15. quod cum locatio dependet à vitibus fortunæ, non habet locum beneficium d. leg. 2. vt in conductione fructuum beneficij vel præstimonij, vel quararum Regiarum, vel Episcopatum (non tamen agit de solutione anticipata, sed simpliciter loquitur in locatione alius præstimonij vel beneficij, quia tunc sola spes empta videtur, quæ quidem vendi potest, vt in l. nec emptio. ff. de contrahend. emptio. & in l. si actum reus ff. de actio. empti. quod duobus modis limitat. Primo, vt non procedat, si spes illa æstimata à principio, excedat dimidiam partem iusti pretij. Nam hoc casu habebit locum legis illius beneficium, secundum Cremon. ibidem, n. 119. Secundò, vt intelligatur, si fructus parui, aut dimiuti nascantur: secus

si propter casum fortuitum inopinatum omnino non nascerentur, per l. ex conducto, §. 1. l. si merces, §. vbi maior, ff. locati. Intellige, nisi casibus fortuitis opinatis & inopinatis renantiatum fuerit, iuxta latè tradita per Pinellum in l. secunda, 1. part. cap. 3. num. 26. & seq. C. de rescind. vendit.

Si vero constiterit, ob anticipatam solutionem multo minori pretio, quam redditus communiter valeret, pretio iusto debito tempore soluendo conductos fuisse, tunc proculdubio erit contractus vsurarius, iuxta receptissimam omnium sententiam, de qua supra, n. 16. egimus.

Præterea superiora probantur, quoniam est huiusmodi locationes fructuum siue reddituum Ecclesiasticorum incertitudinem continere videantur ratione futuri euentus, vt prædiximus, nihilominus tamen singula præbenda ac beneficia Ecclesiastica, & sic spes ipsa fructuum suum communem valorem à communiter accidentibus habent ex præteritis annis, in quibus in futurum iudicatur, & ita communiter sciatur atque refertur, quod præbenda talis Ecclesiæ Cathedralis reddunt singulis annis tantum, & sic de ceteris: quo fit, vt ad sciendum, quæ dicatur ꝑ iusta locata pensio, seu merces, in dubio consuetudo præterita inspiciatur, scilicet, quanti ea res, seu sibi similis locari solita est, iuxta gloss. per text. ibi, in Lexcep. gloss. fin. C. locati, & ibi communiter DD. & Platea in §. actionum, column. 4. ad finem num. 19. de actionibus, & ibi Iaf. num. 190. idem Iafon in l. in summa, §. in frumentum, n. 2. in fin. ff. de condit. indeb. est communis secundum Arian. Pinell. in reposit. rubric. C. de rescind. vendit. 2. p. cap. 3. n. 4. & tenet Roman. d. conf. 423. in princ. Sic etiam alias valor beneficij expressus in impetratione ipsius secundum stylum ꝑ Rotæ, ita probari debet, nempe quod beneficium, de quo agitur, tempore promotionis, & oneribus deductis, valet in portatis centum, & quod per quinque annos ante & post, anno sterili cum sterili computato, communis æstimatione tantum valet, & ita testis de tali beneficio notitiam habens dicit se scire, & si plus vel minus valet, ipse non ignoret, vt probat latè Gomez. in regul. de valor. expr. in impet. benefic. quæstio. fin. pag. 950. Cum igitur beneficiorum Ecclesiasticorum redditus æstimari à communiter accidentibus possint, clerici autem eorum possessores egestate oppressi multo minoris ob anticipatam solutionem eos locant, confectur, illicitos esse huiusmodi contractus ex parte conductorum, iuxta distinctionem præfatam: nec scientia eorum veri valoris conductores excusat, Quandoquidem non ex libera voluntate id faciunt clerici, sed potius inopia coacti.

Supereft modo respondere ad fundamenta contraria verisimilibus dubij atque incertitudinis fructuum nasciturorum, quod videbatur contractum licitum facere, & à labe vsuræ parum se his vnico verbo peremptorie respondeo, procedere nempe, quando tempore contractus probabiliter poterat dubitari de eo, quod venturum esset, quia status præcedens inconstantis erat, secus verò, si tempore contractus communione quodammodo certum erat & indubitabile videbatur, aliquid esse venturum, quia tunc admittitur petitio & rescinditur contractus, etiam si aliter euenire possit, iuxta glossam notabilem in d. l. si ea lege, C. de vsur. gloss. final. & ibi Bald. in princ. Alberic. Salycet. & Paul. de Castr. in d. l. si ea pactione, decis. Pedemont. 95. num. 52. in fin. Cum igitur beneficia hæc Ecclesiastica habeant suum communem propè valorem annuum, consequitur, vt in eorum locationibus minori multo pretio anticipata solutione celebratis minimè supradicta locum habeant.

Accedit

Accedit præterea, quod prædicti conductores reddituum Ecclesiasticorum, nisi pro certo haberent, & veluti præ manibus, lucrum magnum sibi ex huiusmodi locationibus obtulerunt ob anticipatam solutionem, quam faciunt, minime vellent pecuniam suam periculo alicui subicere, præcipue anticipatis solutionibus, quasi tempus illud, quod ea præueniant, ampliori valore fructuum commutent: & quamvis contractus huiusmodi (nisi ob anticipatam solutionem is fiat) in sua forma non sit iudicandus vsurarius, vt prædiximus, continet tamen peccatum, & ideo ad restitutionem in conscientia obligat: Nemo enim eo in foro negabit, quin ob prædicti præuentionem temporis, in soluendo pretium seu mercedem locationis, minoris multo emit prædicti fructus quam alias esset emprurus, & nisi coexiguo pretio sibi darentur, pecuniam suam minimè præuolueret: constat igitur in anima iudicio de deprauata intentione, quamuis in foro exteriori aliter iudicandum sit, nisi constet ob anticipatam solutionem minoris multo locationem celebratam fuisse. Postremo euidentia res hæc claret: Nam si incertitudo illa fructuum futurorum in proposito sufficeret ad efficiendum contractum putum, licitum ac iustum, idem esset dicendum, quamuis præbenda vel beneficium quotannis communiter mille aureos reddere solita vel solitum, ducentis, & sic in quinta tantum parte pensionis solita locaretur: Quandoquidem ita potest esse incertitudo respectu quatuor partium, sicut respectu duarum vel trium: præmaxime, cum cum incertitudinem conductores ipsi præuaricia infatigabili fingant ac commentantur absque alicuius boni viri arbitrio: Consequens est fallum manifeste: Igitur & antecedens: Resoluo igitur, conductores prædictos minimè tutos esse in conscientia, sed peccare mortaliter & ad restitutionem teneri: Quintimo & in iustitia & foro exteriori, si constiterit ob anticipatam solutionem multo viliori conduxisse prædicti redditus Ecclesiasticos, contractus erit vsurarius iudicandus, & etiam si hoc non constet, si tamen læsio ultra dimidiam iusti pretij excedat, æstimata spe illa à principio iuxta communem valorem præcedentium annorum, vt prædiximus, habebit locum rescisso contractus.

Nihilominus ꝑ tamen non sunt ita amate ac stricte intelligenda supradicta: Nam ratione periculi verisimilibus, cui similia subsunt, non vero ratione anticipatae solutionis dimiui possit de honesto pretio, quod rationi & arbitrio boni viri congruet, iuxta tradita per Nauar. in Manual. cap. 17. n. 227. in emptione frumenti, vini vel olei alicuius fundi, aurequam fructus essent maturi, quæ in hac specie conuenit ac conducere etiam videntur, dum tamen caute & moderate id fiat: Sed quia auaritia atque obsecrata cupiditas reatum arbitrium plerumque habere non sinit, consulo pro animarum salute, vt fideles Christiani ab huiusmodi contractibus se abstineant, nisi iusto ac honesto pretio ij fiant.

Illud profecto ꝑ latrocinij genus maximè execrandum est, quod mercatores vtuntur, qui pecunia credita vendunt indigentibus & aliqua egestate oppressis merces carius ultra rigorosum ac supremum pretium, quod in promptu valeant, pacto vel proposito principali, vt statim ab eo emant per se vel alii viliori pretio de præteriti soluendo; Hoc namque impium atque contra charitatem Christianam est & iustis penis vindicandum: appellatur namque vulgo, Mobbata: ita tenet Caiet. in sua summa, verbo, vsura in 7. casu, circa finem, dicens, esse vsuram palliatam: & D. Couar. lib. 2. vbi supra. res. solut. c. 3. n. 6. ad fin. & Nauar. d. cap. 17. n. 241. vbi limitat, quoties venditio prædicti

ꝑ ad creditum fieret pretio rigoroso, emptio vero iustissimo, & sic ambo contractus cadent infra latitudinem iusti pretij, quia hoc casu non audeat condemnare mercatorem huiusmodi, vt asserit Florent. 2. p. sue summa. tit. 1. cap. 8. quinimo laudandus esset si hoc faceret, prospiciens, quod nemo tantummodo ei reddat pro illa merce, præcipueque si eam emeret iusto mediocri pretio, cessante in omnibus omni fraude vsuræ & iniustitia pretij, quamvis hoc periculosum esset famæ mercatoris id facientis, quinimo & conscientia eiusdem vendendo ad creditum illi, quem scit eo genere emendi & vendendi vti velle, hoc est, Mobbata, ad malos & vanos vsus.

SVMMARIVM.

- 1 Restitutio ablati vel debiti necessario statim facienda est vel dilatio petenda ab eo, qui usum rei concedere potest.
- 2 Possunt tamen species & casus aliqui constitui, in quibus boni viri arbitrio restitutio differri potest.
- 3 A restitutione excusatur quis propter inopiam.
- 4 Non tenetur quis ad restitutionem quoties re aliena indiget ad subleuandam propriam necessitatem in casu extrema necessitatis.
- 5 Constitutus in extrema necessitate potest rem alienam iniusto domino capere & retinere nisi creditor sit in eodem articulo extrema necessitatis.
- 6 Debitor, qui habita ratione status & indigentia grauissimam patitur ex restitutione iacturam, an teneatur statim restituere vel possit restitutionem differre si modo leue detrimentum ex ea dilazione immineat creditori? & n. seq. tres opiniones referuntur: eligitur, n. 7. negatina, dummodo debitor hoc casu parsimonia utatur in vindicando, vt in n. 8. Limitatur secundo si creditor, vel is cui est facienda restitutio, sit in equali necessitate, vel incommodo res sua, vt in n. 10. & n. 11. agitur, an id procedat in debitore bone fidei & de re aliena exiante, n. 12.
- 7 Confessorius non debet secundo absolueri penitentem, qui tenetur ad restitutionem statim faciendam, & eam primo iussu omisit, nisi actualiter nunc satis faciat, præterquam in casu hic relato.
- 8 Debitor, qui induci non potest ad restituendum, cum possit, an sit absoluehdus cum cautione, quod certo tempore restituat?
- 9 Differentes restitutionem vsque ad mortis articulum, cum possint & teneantur eam in vita facere, versantur in aperto periculo & nonnunquam in manifesto iacent peccato.
- 10 Idem est dicendum de illis, qui ambigentes, an id, quod habent, alteri debeant, nolunt in sua vita id iudicio decernere.
- 11 Idem est de illis iudicandam, qui sub mortis articulo, cum ipsi possint per se restitutionem facere, id renunt: arbitantes, sat esse id hæredibus iubere.
- 12 Hoc perissimum periculum in magnatibus immineat, quorum testamenta nunquam aut vix hæredes complent, sed satis se fecisse arbitrantur, vt quam restitutionem auius patri, & pater sibi testamento præcipit, eandem ipse alij recentibus onustam filio iubeat, quam ipse postea committat nepoti.
- 13 Limitatur, nisi debitor credat vere & pro certo, quod derentio talis non sit contra voluntatem domini, vel etiam contra ipsam inordinatam.
- 14 Limitatur secundo, nisi moriens omiserit restitutionem in vita faciendam, sciens eam suam hæredem melius futurum, proponens quod si aliud crederet, ipse statim restituere.

CAPVT XL.

De restitutione, an differri possit, ubi debitor, habita ratione status & dignitatis, gravissimam patereat ex restitutione iacturam?

- 1 **C**um restituatur quod ablato vel alias necessario statim faciendum sit, vel petenda dilatio ab eo, qui usum rei concedere potest, quia nunquam licet, nec momento temporis rem alienam domino inuito detinere: siquidem ea detentio peccatum est, & nunquam peccare licet: & præterea Leuitic. cap. 19. cauetur: *Non morabitur opus mercenarij apud te, usque mane*: quare hanc doctrinam tenet S. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. ultim. & Florent. 2. part. sua summa, tit. 2. cap. 8. in princ. Sylvest. verb. restitut. 5. §. 1. D. Couar. in reg. peccatum, 2. part. restit. in princ. ¶ num. 1. quatenus nihilominus adhuc non semper sit necessaria præcisè restitutio alieni ad dimissionem peccati: possunt enim species & casus aliqui constitui, quibus boni viri arbitrio ipsa differri possit secundum S. Thom. & Caiet. d. quæst. 62. art. ult. quorum sententia communi omnium Theologorum consensu recepta est, vt ex infra citandis patet.
- 2 **S**pecies tamen certior atque præcipua est propter inopiam & paupertatem debitoris, ob quam quidem excusatur a restitutione, quia non tenetur quis restituere eo casu, quod non potest restitutionem animo deliberatam executioni mandare, secundum D. August. in Epistol. 54. & probatur in cap. quauquam, de usur. in 6. vbi gloss. etiam in d. regul. peccatum, & ibi Dynus & Anchar. col. 9. text. in cap. breni, & in cap. querelam, de iur. iur. D. Thom. ubi supra.
- 3 **I**mo non tenetur quis ad restitutionem, quoties re aliena indiget ad subleuandam propriam necessitatem, data ipsius debitoris extrema necessitate; siquidem eo casu posset rem alienam inuito domino capere, cap. si quis propter necessitatem, de furt. vt tenet Scoto in 4. distinct. 15. & Sylvest. verb. restitut. 5. num. 2. & Couar. ubi supra, num. 2. & omnes communiter id faciunt: nisi creditor sit in eodem articulo extremæ necessitatis: Nam tunc, saltem cum agitur de specie aliena, dominium semper remansit penes creditorem, secundum Nauar. in Manual. cap. 17. num. 60. aduersus summam Tabienam, verbo restitut. §. 4.
- 4 **S**uperest tamen videre; An idem sit censendum, ubi necessitas extrema non sit, sed tamen debitor, habita ratione status & dignitatis, gravissimam patereat ex restitutione iacturam, si modo leue detrimentum ex ea dilacione immineret creditori. Quæstio profecto sæpe contingens in praxi atque difficilis & conuoluens: In qua Adrian. in quarta sententia, de bello, cap. incipienti, aggreddor, quæstione sexta, & Ioan. à Methymna de restit. quæst. 5. late pluribus probant negatiuam sententiam nempe, in hac specie non idem esse, quod in illa extremæ necessitatis; Quinimo hoc casu teneri debitorem omnino statim restituere, cum possit, licet cadat à suo decenteri statu: tantum enim videntur excipere ad obligationem statim restituendi, extremam inopiam, quæ cogeret ad eleemosynam creditorem vel alium quemcumque hominem diuitem, iuxta tradita per D. Couar. lib. 3. var. resol. cap. 14. num. 5. hanc etiam partem, vt in hac specie non habeatur respectus ne egeat, etiam si oporteret illum mendicare, & quod nihil possit retinere, nisi ea, sine quibus moreretur, tenentur Ricardus, Raymond. Hostiens. Innoc. & alij quos pro ea refert Syluester ubi supra, num. 1.
- 5 **S**ed contrarium, tamen imo quod iuste in foro animæ differatur restitutio, si ea fieri nequeat absque maximo debitoris damno, vt, quia oporteret res proprias ad restitutionem vili pretio vendere, vel in situ-

menta, quibus viuere, ad artem relinquere, si modo creditur ex hoc non patiatur detrimentum graue saltem, cum animo tamen & proposito restituendi, cum piimum possit, probat Archid. in cap. si res, 14. quæst. 6. & Ioan. de Neapol. quodlibet. 9. quæst. 22. Scoto & alij in 4. distinct. 15. Florent. in 2. part. sua summa, tit. 2. c. 8. Angel. verb. restitut. 3. n. 4. Sylvest. late summa, tit. 2. c. 8. & 3. vbi refert alios plures casus, in quibus is, qui decenter viuere, non tenetur statim restituere in foro animæ, etiam si dilacionem continere non possit, modo habeat firmum propositum restituendi in totum, & paulatim secundum posse restituat in parte temporibus suis: Eandem sententiam sequuntur ac probant Caiet. d. quæst. 62. art. 8. quæst. ult. & Anch. in d. reg. peccatum, col. 9. & Palac. Rub. in repet. rub. de donat. inter vir. & vxor. §. 65. n. 51. Nauar. in Man. cap. 17. num. 56. & seq. præcipue, num. 62. & Couar. in d. reg. peccatum, 1. part. in princ. num. 2. non differtens opus esse sincere acerrimoque iudicio ad discernendum hoc grauissimum debitoris nocumentum à leui creditoris iactura, vt hinc licita iudicetur debitoris dilatio & inordinata censetur creditoris petitio. Et hæc sententia humanior est & tenenda meo iudicio, ex fundamentis adductis per supradictos: quia creditor hoc casu rationabiliter debet velle debitorem excusari, alias inordinata esset ipsius petitio: & præterea, quia huiusmodi debitor ratione impotentia etiam hoc casu iuste excusatur, non enim dicitur honeste posse, qui cum tanto detrimento suo potest, vt probat Caiet. ubi supra, vbi amplius tenet, debitorem nempe hunc minime teneri ad satisfaciendum creditori in hac specie illud modicum interesse, siue præiudicium eidem subleuatum ex eo, quod sibi solutio illo tempore facta non fuerit; Quandoquidem ratione dict. impotentia ac magni detrimenti debitor excusationem iustam habuit ac proinde non fuit in mora.

Intelligenda tamen est hæc sententia dammodo debitor hoc casu parum sibi vtatur in viuendo intra vltimum gradum decentiæ sui status, quia non debet laute, opipare & splendide viuere & pompose vestiri, filiasque nuptiæ magnis dotibus tradere, sicut si non esset obligatus ad restitutionem, sed in omnibus moderate procedere, refecando superflua, & si non potest filias æqualibus nuptiæ tradere, aliis tradat, quibus minores dotes sufficiunt: faciendum enim huicmodi debitoribus cum effectu quod possunt ad restituendum, & in aliis bene & cum timore Dei se habentes, possunt absolui per confessarium & communicari Sacramentaliter. Illi vero, qui de eo quod possunt, semper procrastinant & annuatim restitutionem promittunt, idque non adimplent, non videntur absoluendi, nisi prius restituant vel efficaciter negotium disponant, vt executionem habeant, nec etiam communicandi, quatenus ad iudicium confessoris spectat: ita Sylvest. ubi supra, n. 4. & Nauar. d. cap. 17. n. 62. Ant. à Cordub. in sua summa, q. 68. in 2. opin. & alij ex supra citatis.

Quod tamen adeo verum est & procedit, vt confessarius non debeat secundo absolute penitentem, qui tenetur ad restitutionem statim faciendam, & eam primo iusta omisit, nisi actualiter nunc eam faciat: Prouidendum est enim, ne sicut semel defecit in hoc, iterum quoque deficiat in creditoris detrimetur: ita Caiet. in summa, verb. restitutio, c. 6. & Florent. in 2. part. tit. 2. cap. 8. col. 8. nisi talis esset penitens, & causa ob quam restitutionem omiseret, & præterea tempus & locus, vbi confessio fit, quod absolutionem impartendam indicant arbitrio prudentis confessoris cum vero proposito restituendi: quandoquidem erga Deum hoc sufficit, sit opportunitas ad aliud non ad sit, secundum Nauar. d. c. 17. n. 59. & à fortiori erit deneganda

reganda absolutio debitori, qui sæpe restituere promisit, & non restituit, vt probat Frater Angles in suis florib. Theol. quæst. in quæst. de restit. pag. 157. Secundo tamen supradictæ principalis sententia limitatur eo casu, quod creditor vel dominus, cui est facienda restitutio, sit in æquali vel prope æquali necessitate, vel in commodo rei, quam debitor, quia tunc integre statim ei est facienda restitutio, quamvis debitor omnino pauper remaneat, quia non licet alicui in re aliena incommodare dominum, vt seipsum commodet, & hoc casu rationabiliter & ordinate creditor vel dominus statim vellet rem suam, quæ charitas bene ordinata incipit à seipso, vt in c. non satis, cum similibus, 86. distinct. ita Doct. supradicti, citant præcipue Caiet. & Angl. verb. restitutio, 3. num. 4. Sylvest. & Cordub. & fatentur ceteri. Hoc tamen sublimitat Frater Angles ubi supra, fol. 159. in vers. debitor, & c. in debitor bonæ fidei; Nam is cum vocatione status restituere non tenebitur, tamen cum creditore ex dilacione solutionis statim quoque mutatur compellatur, quia in pari causa necessitatis melior est conditio possidentis: obligatur tamen debitor restitucere creditori damnum, quod ex illa dilacione solutionis patitur. Hæc tamen sublimitatio vera non est meo iudicio, nec tenenda, quia cum sit debitor, etiam si habeat bonam fidem, hoc est, debitum bona fide contraxerit, tenetur restituere creditori, etiam cum mutatione status, quando creditor est in æquali, vel prope, necessitate: nec in pari causa melior est conditio debitoris, nisi tantum in causa extremæ necessitatis, qui non est iste, vt est prædictum & probatum: Loquitur igitur iste auctor sine vero fundamento contra communis traditiones.

Tertio tamen limitatur præfata secunda opinio principalis secundum eundem Angles ubi supra, folio 158. & ceteris, quando res obnoxia restitutioni exstat, & debitor non laborat in extrema necessitate, tunc namque illam statim restituere tenetur, etiam si statim mutare cogatur, vt si detineat redditus alienos, quia tunc potest restitutio differri, quando quis damnum in re propria patitur, secus si in re aliena, quando ipsa exstat, quia nemo cum aliena iactura locupletandus est. Quare nobiles, qui detinent oppida & alienas possessiones, ne à magnitudine status & familia cadant, & eorum confessor facti confesij in statu damnationis esse dicuntur, nisi ignozantia alicuius Doctoris opinione excusetur secundum ipsum, cuius illa ratio, ne quis scilicet cum aliena iactura locupletetur, & si in ceteris debitoribus, etiam in illis in eis non admittitur, fortius tamen vrget in proposita specie ad prædict. limitationem fundandam, præcipue cum ipsa alia fortiori prædict. ratione probatur, & ideo mihi placet, quæ colligitur etiam ex Caietan. ubi supra, d. quæst. 62. art. 8. quæst. ultim. Imo etiam si debitor sit in extrema necessitate, tenetur restituere rem alienam existentem creditori in eadem necessitate constituto, vt supra diximus, num. 5. aduersus Tabienam.

Non desunt tamen qui distinguant inter has duas opiniones, vt si acceptio, ob quam debetur restitutio, fuerit iniusta, nempe ex furto, vltus alius iniuriis, debitor in hac specie, quæcumque citra extremam necessitatem patiatur detrimentum, tenetur illis restituere, etiam si statim predat, hoc enim non est de statu suo cadere, imo in suum ab illo descendere, qui non erat suus, & in hoc casu procedat prima opinio supra posita. Si vero quis per acceptionem citra debita contraxerit, & citra suam culpam in paupertatem incidit, facultus illi sit indulgentia restitutionis protogatio, si creditor dilacionem ferre possit, alias secus: Nam citra extremam necessitatem melior est multo creditoris conditio quam debitoris, & in hoc secundo casu pro-

cedat secunda opinio principalis supraposita: Hanc concordiam videntur tenere Caietan. d. quæst. 62. art. 3. & eam probat Domin. à Soto lib. 4. de inst. & iur. quæst. 7. art. 4. in ver. quin vero, pag. 369. quem sequitur pluribus comprobans Cordub. ubi supra, in serua opinione, & Frater Angles fol. 158. & seg. Hæc tamen concordia vera mihi non videtur, sed potius secunda sententia supradict. indistincte in vtroque casu: quia ad præd. excusationem non attenditur, quam quis teneatur restituere ratione delicti, sed quod egestate grauetur, quæ apud Deum sufficiens est excusatio, dum ipse debitor ab animo aliena detinenda vere abstinerit, secundum August. d. Epistol. 54. & restituere proponat eum primum possit Ergo idem erit in impotentia restituendi mediocri, vt mediocriter excuset, vt sentit Sanct. Anton. 2. part. tit. 2. c. 2. colum. 4. & Couar. ubi supra, n. 2. circa similibus. Nec enim ad hanc excusationem, & c. & ex professo Nauar. d. c. 17. n. 58. & ita est enendum.

Dominicus tamen à Soto ubi supra, capite Sylvest. verb. restitutio, §. 5. d. ceterorum sequitur, affirmantem, quod si creditor non vult restitutionem expectare, & debitor induci non potest ad restituendum statim, tunc sacerdos potest eum absolueret, si cautionem capiat, quod certo post tempore soluat, quia tunc vtiliter gerit creditoris negotium: Si enim penitens non absolueretur, forsitan ille nunquam debitum suum recuperaret: Hoc namque inquit Soto, procederet in foro exteriori, non tamen in conscientia: Sacerdos namque non est inter creditorem ac debitorem sequenter aut creditoris procurator, sed nomine Dei conscientiarum expurgator, & ideo in hoc tantum debet esse intentus, vt secundum causas & merita perpenderit, an debitor sit soluendo, & ceteris: Nam si soluendo est, nullatenus inuito creditore est absoluendus, nisi restituatur, quamuis periculum immineret, vt nunquam sit restitutio facienda: Ipse enim penitens sibi videtur: potest tamen accedere, vt satisfactum sibi per partes statim temporibus restituatur: Quod vltimum intelligendum est, quando aliquid commode, iuxta prædicta, fieri non potest, vel alio casu excusatur, ex traditis per Sylvest. ubi supra, & per Anton. de Cordub. d. quæst. 68. in primis folijs: At vero si debitor, cum possit, nolit simul seu integre debita creditori soluere, sed annuatim aut paulatim, confessarius non poterit eidem prædictam dilacionem concedere, nulla iusta & probabili causa existente, ex relatis supra citatis auctoribus, nec eum absolueret, nisi cum effectu fiat restitutio statim, vel tempore, quo commode fieri potest respectu supradictorum, vt latius probauit Methymna d. quæst. 5. circa fin. in vers. nunc ad id, & Frater Angles in suis florib. Theologicar. quæst. in quæst. de rest. pag. 156. Sed quod ad reprobationem Sylvestri. factam à Soto attinet, credo Sylvestrum non id simpliciter tenuisse, quod Soto eidem attribuit, sed illud refert ex directorio & Angelo in verb. restit. ult. quæst. 5. quinimo ipsemet Sylvest. inquit, illud procedere quoad forum causarum: sed quoad Deum id intelligit, quando peccator est taliter voluntate & conscientia dispolitus, quod non habet animum perseuerandi in mortali cura de attrito virtute clauium posse effici contritus, quia credit se non posse, cum possit, aut non teneri statim, cum teneatur, alius non esset absoluendus, nec capax absolutionis. Ego vero quoad veritatem huius dicti artinet, existimo, standum esse facti veritati in hac specie, vt si secundum causas & merita confessarius perpenderit, quod debitor sit soluendo statim, cum non absoluit quousque restituatur, nisi veri similiter erit, creditorem permissurum, si cordis intima debitoris penetrasset, vt ipse confessarius, & præterea debitor animo decerneret statim soluere, si sibi non videretur.